
 

 
 
Prot. N. 5191          Acquaviva, 6/09/2022 

 
           Agli Atti 
           All’Albo 
 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre – Affidamento diretto per l’acquisto del volume Bergantini  
                CIG: ZE537AC465 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 
            VISTA la Legge 241/90, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

docu- menti amministrativi” e ss.mm.ii; 
 

            VISTO il Dpr 275/99 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche ai sensi della L. 59/97; 

 
            VISTA la Legge 59/97 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
             

VISTO     D. Leg.vo 18 Aprile 2016 n. 50 e l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “contratti sotto soglia”,                                 
così come integrato e modificato dal D.Lgs 56/2017; 

 
            VISTO     il D.Interministeriale 28 Agosto 2018, n. 129, concernente “regolamento recante le Istruzioni generali sulla                                      

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della                                       
legge13Luglio2015,n.107”; 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale) e  l’Art. 4 c. 

4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  del   programma   annuale   si   
intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”; 

 

VISTO  il Programma Annuale e il regolamento dell’attività negoziale approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n 53 

del 8/02/2022; 

RILEVATO  L’assenza di Convenzione o accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente;  

VISTO  che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 
c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 
Dirigente Scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture …non superiore a 10.000,00 euro”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 
dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 
e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 

 
ACCERTATA  l’esigenza di procedere all’acquisto del volume Bergantini come strumento di supporto alla segreteria; 
 
ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria; 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIRGILIO” 
VIA VIRGILIO, 7 -  53045, ACQUAVIVA DI MONTEPULCIANO (SIENA) 

Codice meccanografico: SIIC82000A – Codice Fiscale 90023330526 
e-mail: siic82000a@istruzione.it Sito web: www.icvirgiliomontepulciano.edu.it 

SIIC82000A - A489620 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005191 - 06/09/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO

http://www.icvirgiliomontepulciano.edu.it/


 

 
 
 
 

DETERMINA 
 

 
• Di procedere all'affidamento diretto sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 presso la ditta   

Gruppo Spaggiari Parma S.p.A.;  

 

• con conseguente spesa prevista di € 68,00 (IVA assolta dall’editore) da imputare al A.2.1; 

 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e di 
certificazione DURC, per la successiva verifica da parte dell'Amministrazione, nonché di dichiarazione di 
assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;  

 

• di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di cui alla presente determina, al relativo capitolo di 
bilancio; 

 

• di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Chiara Cirillo, in qualità di 
Responsabile Unico del procedimento; 

 

L’Istituzione scolastica informa che i dati personali forniti saranno raccolti presso l’istituzione scolastica per le finalità di 
gestione della selezione e potranno essere trattati anche in forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme 
vigenti. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Chiara Cirillo 

 

SIIC82000A - A489620 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005191 - 06/09/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO


		2023-02-10T11:54:30+0100
	CHIARA CIRILLO




